

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2016

00029

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-12 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT
SINCE INDEPENDENCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt questions from each section as per instructions
given under each section.*

SECTION - A

Answer **any two** of the following questions :

2x20=40

1. "Foreign political domination during 18th and 19th centuries led to a rapid destruction of the Indian economy leading to poverty and degradation beyond measure". Discuss.
2. How is unemployment measured in India ? Discuss briefly the nature and status of employment in India.
3. Briefly account for low levels of agricultural productivity in India. Can bigger farms have better productivity than small farms ? Explain.

4. Account for the factors that make the service sector an engine of growth in the Indian economy. Also examine how far is the service sector-led growth sustainable.

SECTION - B

Answer **any four** of the following questions.

4x12=48

5. What do you understand by the term 'Carrying Capacity' ? In the context of sustainable development, how can 'Carrying Capacity' be enhanced ?
6. Briefly explain how the objectives of economic reforms and that of Social Justice can be simultaneously realised ?
7. How is poverty measured ? Mention its causes.
8. Explain the concept and importance of 'Infrastructure' for Indian economy.
9. Write a note on the need and importance of having good industrial relations in India.
10. Discuss the rationale for export promotion in India.

SECTION - C

11. Distinguish between **any two** of the following :

2x6=12

- (a) Wage - employment and self - employment.
- (b) Tiny units and small enterprises.
- (c) Export promotion and import substitution.
- (d) Corporate tax and income tax

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-12 : स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद भारत का आर्थिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग - क

इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए : $2 \times 20 = 40$

1. "अठारहवीं और उन्नीसवीं शताब्दियों में विदेशी राजनैतिक प्रभुत्व के कारण भारतीय अर्थव्यवस्था का तेज गति से विनाश हुआ जिसके परिणाम थे असीमित गरीबी एवं ह्रास।" विवेचन कीजिए।
2. भारत में बेरोजगारी कैसे मापी जाती है? भारत में बेरोजगारी के स्वरूप और अवस्था का संक्षेप में विवेचन करें।
3. भारत में निम्न कृषि - उत्पादकता के कारणों की संक्षेप में समीक्षा कीजिए। क्या छोटे खेतों की अपेक्षा बड़े खेतों में उत्पादकता का स्तर अधिक हो सकता है? व्याख्या करें।

4. उन कारणों का उल्लेख कीजिए जिनके रहते सेवाक्षेत्र भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास का इंजिन बन पाया है। इस बात की भी समीक्षा कीजिए कि सेवा-क्षेत्र-प्रधान विकास भारतीय अर्थव्यवस्था को सतत् किस हद तक विकास प्रदान कर सकता है।

भाग - ख

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $4 \times 12 = 48$

5. 'वहनीय क्षमता' की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? सतत् विकास के संदर्भ में वहनीय क्षमता को कैसे बढ़ाया जा सकता है?
6. संक्षेप में समीक्षा कीजिए कि आर्थिक सुधारों एवं सामाजिक न्याय के उद्देश्यों को एक-साथ कैसे प्राप्त किया जा सकता है?
7. गरीबी का माप किस प्रकार किया जाता है? इसके कारणों का उल्लेख कीजिए।
8. भारतीय अर्थव्यवस्था में उपरिदांचे की अवधारणा एवं महत्व को स्पष्ट कीजिए।
9. भारत में अच्छे औद्योगिक संबंधों की आवश्यकता और महत्व पर एक टिप्पणी लिखिए।
10. भारत में निर्यात प्रोत्साहन के औचित्य का विवेचन कीजिए।

11. किन्हीं दो प्रश्नों में भेद स्पष्ट करें :

2x6=12

- (a) मजदूरी -रोजगार एवं स्व : रोजगार
 - (b) मझौली इकाइयाँ एवं छोटे उपक्रम
 - (c) निर्यात संवर्धन एवं आयात प्रतिस्थापन
 - (d) निगम कर एवं आय कर
-